Подлинный документ находится в уголовном деле

№ 1- 452/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

31 июля 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Жеребцовой С.А. 

при секретаре Михалюк А.В.

с участием:

государственного обвинителя - Транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Демидова М.А., 

защитника адвоката Кондратьевой Л.И., 

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту проживания 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего ООО 

<

адрес>» кладовщик, военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с 04.05.2017 года, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут местного времени, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> решил изготовить наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления. В результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на неустановленном в ходе следствия автомобиле выехал в 

<

адрес>, где в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесополосе, в окрестностях 

<

адрес>, сорвал неустановленное количество растения дикорастущей конопли, которое в это же время сложил в пять полимерных мешков, находящихся при нем, после чего проследовал по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точная дата в ходе следствия не установлена, из сорванного им неустановленного количества кустов дикорастущей конопли, при помощи растворителя, металлического таза и тряпок, путем замачивания в растворителе, и последующего выпаривания на электрической плите, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления изготовил маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в высушенном виде 845,7 г., что относится к крупному размеру, которое поместил в прозрачную полимерную бутылку, закрыв ее полимерной крышкой желтого цвета. Незаконно изготовленное им наркотическое средств в крупном размере, находящееся в полимерной бутылке, незаконно, умышленно без цели сбыта для личного употребления, хранил, по вышеуказанному адресу, до 23 часов 30 минут времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ФИО1, находясь в по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут времени 

<

адрес>, ранее незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом) в количестве в высушенном виде 845,7 г., что относится к крупному размеру, находящееся в прозрачной полимерной бутылке, закрытой полимерной крышкой желтого цвета, поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, и ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут на автомобиле «Toyota Corolla», государственный регистрационный номер №, проследовал в г. Хабаровск, продолжив тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе, в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, до 17 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, до момента выявления его сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия возле автозаправочной станции «Альянс» расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут местного времени ФИО1 был доставлен в кабинет № Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 845,7 грамма, то есть в крупном размере, находящееся в прозрачной полимерной бутылке, закрытой полимерной крышкой желтого цвета. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнения защитника, государственного обвинителя, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Предъявленное обвинение подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, при этом, обнаруживает признаки наркомании.

Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В быту, по месту работы ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не судим, имеет на иждивении мать пенсионера, преклонного возраста. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснения ФИО1, в т. 1 на л.д. 72-74), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении матери преклонного возраста.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании ФИО1 подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-тидневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, не менять своего постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти лечение от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 845,7 гр. (после проведения исследования и экспертизы всего осталось 845,6 гр.): прозрачную полимерную бутылку, упакованную в белый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО», с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу №, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>», с подписью следователя – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна 

Судья С.А. Жеребцова

�